Aduersaria sunt chartæ, in quas leui manu ea coniicimus, quorum veremur obliuisci, donec serio describantur. Ausonius vocat *Chartas liturarias*. Fiebant enim ex chartâ deletitiâ, seu pagellis gypsatis, vt Scaliger contra Guilandinum: quæ deletili spongiâ tergebantur. De his Cicero pro Rosc. Comœd. *Quid est quod negligenter scribantur Aduersaria? quid est quod diligenter consiciamus tabulas? quâ de causa? quia hæc sunt menstrua, illæ æternæ; hæc sunt deiecta (vt Budæus, coniecta) illæ in ordinem confessæ.* Dicta sunt Aduersaria, non quod animum legen-

188 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

Iegentibus aduertant, vt putarunt nonnulli apud Corass. lib. i. Miscellan. Iuris, cap. xvi i i. sed quòd aduersâ etiam in parte quasi per neglectum scriberentur. Veteribus enim mos fuit, scribendi res serias, vnâ tantùm in facie. vt ex illo Iunenal. Sat. i. colligi potest:

Scriptus, & in tergo nondum finitus Orestes.
quem versum & morem refert Sidonius lib. vii.
epist. ad Constantimum. vnde & ab eodem Poëtâ secundùm Cælij lectionem lib. xii. cap. xxi.
vocantur *Transuersa*:

— longi relegit transuersa diei.
quò spectasse etiam Cicero videtur ad Attic. lib. v.
Venio ad transuersum illum epistolæ tuæ versiculum. &
Martialis lib. iv. Epigr. lxxxvii.

Inuersâ pueris arande chartâ.
& lib. viii. Epigr. lxvi.

Scribit in auersâ Picens epigrammata chartâ.
Denique Theodorus Hermopolites ad L. notionem De verb. signif. apud Cuiacium lib. viii.
Obseruat.ca.xv. Λύσιν ὁ μαθητὴ τοῦ Αἰγαίου, vocat apocham
scriptam à tergo chirographi. Scripta enim è duabus partibus, Plinius lib. i i i. epist. v. ad Marcum,
vt Cælius adnotauit lib. vi i. cap. xx i. vocat Commentarios Opisthographos: quos valere
etiam in testamentis scribit Vlpianus; de quo Alciatus lib. i i. Dispunction. cap. vltimo. Volaterianus quoque lib. xxxii i i. scribit in hanc sententiam: *Principes olim, sicut plerique hodie Reges, scribebant transuersâ chartâ.* Primus autem Iulius Cæsar, teste Suetonio, epistolas in formam memorialis libelli rededit; cùm priùs Duces & Consules transuersâ tantùm scriberent chartâ. Notarij autem Aduersaria sua vocant

apwmo

αρτοκωλα, hoc est, schedas primas seu originales, quos Itali Basardellos dicunt, ut Albericus scribit ad Legem contract. De fid. instrum. in Cod. Galli verò *Minutas*, quia minutis literis scribuntur; quæ quando serio perscribuntur, dicuntur in mundum redigi, hoc est, sine lituris cum auctoritate scribi, & vocantur *Instrumentum ingrossatum*, ut Petrus Gregorius Tolos. in Syntagm. lib. XLVIII. cap. XLIII. & alij in Tit. Cod. De fid. instrum.

Adnotatio seu *Annotatio*. Significat subinde re- scriptum, propriâ Principis manu subscriptum; subinde breuem scripturam priuatim sine testibus factam, quâ quis sibi debitorem adscribit, inquit Brissonius De signif. verb.

Album fuit multiplex: *Pontificium*, de quo Cicerone 11. de Oratore: *Res omnes singulorum annorum Pontifex Maximus referebat in Album*.

Prætorium. tabula in quam reorum nomina referebantur: quales duo illi libelli erant quos Protagenes Caligulæ seruus clâm circumferebat; alter nomine gladij, pugionis alter inscripti: ut Dio narrat lib. L I X. & Suetonius. vide Vlpianum libro 1. ff. de Albo, & Sigon. Quamquam habebant & Prætores album, in quo edicta sua proponebant, ut præmonerent ciues, scirentque quod ius dicturi essent Magistratus. de quo Corass. libro IV. Miscellan. Iuris cap. VI.

Album Decurionum. Tit. in D. De albo scrib. Vlpianus L. primâ D. De albo scrib. Vide Corassium loco citato.

Album Cytharædorum. Sueton. in Nerone, c. XXI.

Album Iudicium. apud eundem Suetonium, Tacitum, & alios.

Album

190 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

Album amicorum, vulgari Prouerbio iactatum.
 Porrò *Album* vocatur non solum tabula, verum etiam ipse paries dealbatus, in quo Iudicum omnium nomina scriebantur; ita contra Alciatum Turnebus Præfatione in Plinium, & Gregorius Tolosanus lib. XLVI I. cap. XXI V. ex Suidā, qui ait: *Album* est etiam paries gypso illitus ad negotiorum politicorum descriptionem aptus. Vlpianus Leg. Si quis id quod. VI I. De Iuris d. om. P. distinguit item *Album* à chartâ & tabellâ. Græci nunc *ἀλφαράμα* vocant, olim *ἄλφον*: vnde nostrum *Album*, inquit Festus; vel ut Sabini, *Alpum*; vnde Alpes, ob niuum albedinem. Lamprid. in Alexander Seuero *Album Iudicum* vocat Pittacium *ἀνθρακινῶς*, opinor, quia pittacium tabella nigra est, pice pro cerâ oblita ad inscribendum. *Nigrum* verò quod Iureconsulti vocant, & *Rubrum*; sunt Leges nigro seu atramento scriptæ, & earum tituli plerumque encauto rubricati.

Annales hoc differunt ab *Historiâ*, inquit Seruius, quod *Historia* sit temporum quæ vidimus, vel videre potuimus; dicitur enim ab *ἰστορεῖν*, vide-re: *Annales* autem sunt eoruin temporum quæ artas nostra non nouit. quæ ferè habet Gellius libro V. cap. XVII.

Antigraphe, seu *Antigraphum*, est Rescriptum, quod Latini exemplum, barbari Copiam appellant. Hinc qui huiusmodi exempla asseruant, à Græcis *ἀπόδειπται ηγενητηραφεῖς*, à Cicerone *custodes dicti*, *Oratione contra Rullum*.

Apocha est *Acceptatio*; hoc est, scriptura quam creditor facit soluenti debitori. Iureconsulti vocant *Securitatem*, barbari *Quitanciam*.

Anta-

Antapocha, de debito cautio facta creditori à debitore in præstationibus annuis. Leg. Plures. De fid. Instrum.

Arrestum, scriptum propriè quo vel persona alicuius, vel bona, ne loco moueri possint, retinentur. Spiegelius & Budæus.

Authenticum, quod cum auctoritate scriptum est. *avbeyria* enim potestas est. Petrus Gregor. libro XLVIII. cap. XIV. Authenticum Brisson. De signif. verb. quod vulgò diciuntur *Originale*.

Auctionarie tabulae. apud Cicer. in Catilin. *Meo beneficio tabulae nouæ proferuntur, sed Auctionarie*. quæ ab eodem vocantur *libelli*, Orat. pro Quinctio: *Libellos Sext. Alphenus deiicit*. eos nempe quibus publicè affixis bona proscribebantur, & in certum diem vendenda edicebantur.

Autographum, propriâ manu scriptum. Corast. Spiegelius, Brissonius, &c.

Brevis, Breue, & Breues nominantur libelli, quibus & nomina debitorum & priuata quæque negotia annotantur. Brisson. Lazius, Spiegel. *Brevis quidam inuentus asseueratur inter chartulas confiscati*. Leg. vlt. De conu. fisc. deb. lib. x. Cod. ita Lamprid. in Seuero: *Falsum breuem retulisset. Breue nominum conscripsit*. Vopisc. in Aurel. & Liuius libro ix. Decad. IV. In breue coactæ cauſæ. *Milites suos sic sciuit, vt in cubiculo haberet breues, &c.* Lamprid. in Alexand. Sic *Brevia Apostolica* dicta, quod olim imagine plumbeâ signarentur, nunc verò expadiantur sub sigillo breuiori. Gregor. Tolos. lib. x v. cap. XLII.

Breviarium totius Imperij, Suet. August. cap. CI. *Breviarium* rationum Galbae, cap. XI. *Breviarium*

riuum

192 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

rium omnis culturæ. Plinius lib. xvi i i. Breuiariæ rationes, apud Scæuolam, Leg. vlt. De pecul. legat. Breuiculus, apud Spiegel. in Comment. Prudentij, quam vocem quoque Alciatus restituit in Rubr. Cod. De sent. ex breuiculo (non periculo) recitandis.

Bulla, scriptura est in membranâ, plumbo, auro, argento, vel ære funiculis pendente, iure insignita. Rebuffus i. part. prax. benefic. Sunt enim Bullæ Latinis res tumidæ, quales pueris de collo suspendi solent, vocantur autem *Plumbatores*, qui plumbeas hasce bullas membranis appendunt. Vestrius Octavianus libro i. Introductionis in R. Aul. act. cap. i i i.

Chirographum, cautio est propriâ manu signata & scripta. Vnde proverbiū natū Ciceroni: *Age re tabellis obsignatis*, hoc est, ex fide chirographi.

Cautio autem generatim est omnis scriptura que seu ad liberandum seu ad obligandum datur pro chirographo. Briss. lib. i i i. De verb. signif.

Commemoratorium, inuenitur apud Augustinum contra Crescon. lib. i i i. cap. xxix. apud Optatum contra Parmen. lib. i. pro *Inuentario quo censa erant bona Ecclesiastica*. Baron. Tom. ii.

Commentarius & *Commentarium*, in quo rerum capita tantum ad iuuandam memoriam scribuntur. Budæus. ita *Diurni commentarij*, apud Suetonium in Augusto cap. lxiv. *Pontificum commentarij* apud Ciceronem *De claris Oratoribus*. Barbari *Registrum* vocant. Festus ait appellari solitos *Monitors*. Symmachus *Monitoria*. Fuisse & *Commentarios* in quibus notabantur *nomina captiavorum* obseruat Hothomann. qui vefd hos seruabat, dicebatur

ET REI LITERARIAE ANTIQVIT. 193
batur Commentariensis L. iv. Cod. De custod.
reor. vide præterea Budæum & Brisson. lib. iii.
De signif. verb.

Condīcta erant eadem quæ programmata pu-
blicè fixa, ita vocata, inquit Festus, quod in com-
mune dicta ac decreta sint. Spartianus in Hadriano:
Laborabat ut condīcta militaria diligenter agnosceret.

Commonitorium legitur Leg. vnic. Cod. De suf-
frag. significat scripturam conuentionis apud
Cassiodorum lib. vii. Variarum. Pro commen-
tario ad memoriam iuuandam accipitur ab Augu-
stino epist. cxxix. & clviii. à Vincentio item
Lyrinensi lib. Contra profan. Nou.

Diarium (interpretamentum est Sempronij A sel-
lionis, ait Gellius libro v. cap. xviii.) idem
quod ~~conūctus~~.

Digestum nomen primùm inuentum à Saluio
Juliano, qui Ius ciuale, cùm olim confusim tradi-
tum esset, tamquam in quamdam artem illud di-
gessit. ita Alciatus Rubric. Cod. De edendo.

Diplomata sunt literæ patentes, vt nunc loqui-
mur, ait Budæus in Pand. cuiusmodi sunt Bullæ
Pontificum & Regum: ita dicta, quod sint chartæ
complicatæ & lino traiectæ. Tales erant & Codi-
cilli, Principum signis notati; quibusvisis hippar-
chi vehicula & equos cursorios præstabant iis
qui vtebantur cursu publico. ita Lazius de Rep.
Rom. & Bud. Annot. poster. in Pandect.

Edictum, vt Halicarnass. scribit lib. v. Romani
appellabant τὰ ἐδίκτων καὶ αὐθικῶν διαγεγόλων. nam
vt scirent ciues quod Ius de quaue re Magistra-
tus dicturi essent, edicta proponebant. ita Brisson.
lib. v. De signif. verb.

N

Elogium

Elogium subinde significat caussam datæ vel negatae hereditatis, testamento expressam. Exemplum datae est apud Senecam 11. Controu. Reliquit heredem, & elogium adiecit; quia pudicam compieri. Negatæ apud Ciceronem pro Client. Elogium recitasti, &c. idcirco se exheredasse, &c. apud Quinctilianum lib. viii. cap. iv. Si exheredatum pater à se filium elogio fuerit testatus, propterea quod is, &c. Subinde Elogia sumuntur pro notoriis, seu indiciis criminum, quæ vulgus vocat *Informationes*, ita Tertullianus Apolog. cap. xliv. Tot à vobis nocentes, variis criminum elogiis recensentur. & Sueton. Calig. cap. xxvii. Nullius inspecto elogio. ad quæ verba Turnebus lib. xviii. cap. v. Multis nomen hoc suspecti sermonis est; in caußâ est, quod extritâ vñâ literâ c, pro Eclogio, Elogium dici animaduerti: Eclogium autem ab Ecloga deducitur, hodieq; εὐλογεῖν apud Suidam reperitur. Alij quasi Elogium interpretantur, derivantes ab εὐλογίᾳ, quod titulus & testatio sit commemorans virtutem & virtutes. vide ibidem Torrentium.

Ephemeris, Diarium seu Diurnum, ut Budensis legit illud Iuuenalis: — relegt transacta diurni. Gellius lib. v. cap. xviii. Cùm non per annos, sed per dies singulos res gestæ scribuntur, ea historia Graeco vocabulo ἐφημερίς dicitur, &c. Latinè Diarium. ut supra. Propertius:

Forte iacent duras inter Ephemeridas.

Eulogia erant breues chartulæ eorum qui dabant militibus stellaturam, hoc est, tesseram annuariam loco stipendij. Lazius lib. ii. Repi. c. vlt.

Fasti & Fastus, libri quibus festiuitatum dies, & earum caußæ explicantur. à Græcis ημερολόγιον vocantur, ut Scaliger in Festo. De Fastis Christianorum

norum Tertullianus lib. De coronâ milit. *Habes tuos census, tuos fastos, nihil tibi cum gaudiis sacerduli.* Hosce primus scripsit non Eusebius Cesariensis, vt contra Bed. Walfrid. & Molanum docet Cæsar Baronius Prolegom. Martyrologij sui cap. viii. sed ignotus quispiam ante tempora D. Gregorij Magni. Romanorum Fastos elegantissimè complexus est Ouidius libris tribus: Ecclesiasticos autem totidem quidam Nouidius, sed omnino ingratissimè & auersis Musis, vt memini olim arguto carmine lusisse Bernardum Bauhusium, quod nondum adspexit lucem. *Consulares Fastos* doctissimè scripserunt Michaël Beuterus Gallus, Onuphrius Panuinus, & Stephan. Pighius. olim Verrius, qui eos prope statutam suam fecit incidi; vt Sueton. lib. De claris Grammaticis.

Imbreuiatura apud Bald. ad Rubr. De fid. instrum. & Albericum ad Leg. Contract. De fid. instrum. idem est quod *πρωτονομον*.

Indigamenta, i.e. επικείμενα. Gloss. nam quod in Festo legitur aliter, ex Paulo Diac. est, ait Scaliger.

Instrumentum, omne scriptum quod ad instruendam caussam pertinet. Spiegelius & Brissonius, & Petrus Gregor. in Syntagm.

Inuentarium, seu Repertorium. Leguntur in Leg. Tutor. De adm. tut. P.

Kalendarium, liber pecuniæ fœnebris. solebant enim in Kalendas fœnerari. Martial. lib. viii.

Centum explicentur paginæ Kalendarum.

Seneca in epistol. Diuitem illum putas, quia magnus ei Kalendarij liber voluitur. Ouid. ii. de Rem. Am.

Qui puteat, Ianumq; timent, celeresq; Kalendas,
Torqueat hunc æris mutua summa suis.

169 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

Libelli sunt, quos vulgus vocat *Requestas*, seu *Libellos supplices*. varia autem libellorum genera alia quærenda apud Iureconsultos.

Laterculum, liber erat continens totam officiorum ac dignitatum administrationumque ciuilium ac militarium rationem, inquit Brissonius lib. x. *Βιβλίον ἐφίμερον τὰς ἀριθμους περόντες*, inquit Appianus. Maius *laterculum* apud Principem, minus apud Quæstorem erat. Sic verò dicitur, quod in eo lateant arcana; ut Lazius de Repub. Vide de eodem Notas Casauboni ad historiam Augustam.

Mandata libera, erant chartæ signatae, quibus vires alicui mandabantur rerum cum auctoritate gerendarum. Liuius lib. viii. Decad. i v. *Legati ab Aetolis, cum mandatis liberis ad Consulem venerunt*.

Matrices & Matriculae, quarum mentio in poster. lib. Cod., libelli in quibus nomina militum, & eorum qui fisco pendunt. Rhenanus in Notis Tertulliani.

Notitia, libellus in quo descriptio status, & totius administrationis vocatur ab Imperatoribus junioribus, inquit Brissonius.

Notorium, pro indicio criminis sumit Lex vi. §. Nuntiatores. ff. ad S. C. Turpil. Leg. viii. Cod. De accus. Augustinus epist. clx. ad Aprignium vocat *Notariam*. quemadmodum & Apuleius libro vii. de Asin. & Trebell. in Claudio, quamquam Baronius Tom. ii. obseruat ab Augustino epistolâ c l. ad Marcellinum non *Notariam*, sed *Notoriam* dici.

Pandectæ, Comprehensorius liber, quasi omnia continens, inquit Spiegel. vnde Justinianus Digestū vocat *Pandectas*, quod in eo omnes ferè Leges. Poliptici,

Polippii, non sunt chirographa vel apochæ (vt malè Alciatus) inquit Cuiacius lib. iv. Obseruat. cap. xxvii. sed rationes publicæ, vt constat ex Veget.lib.xi. & Cassiod. lib.v. Variar.

Programma edictale apud Cassiodorum lib.i. in epist. Theodorici ad Pop. Rom. item libro ii. epist. ad Senat. Rom. Libro autem v. epist. ii. ad Stabul. vocat *Titulum*. pro eo quod nos dicimus *Edictum valuis affixum*.

Rationarium, ait Cælius lib. xii. cap. xxii. inuenias pro libro in quo vel contractuum vel gestarum rerum rationes comprehenduntur. vnde *Rationarius apparitor*, Marcellino; *Ratiocinator*, Columellæ, qui præst rationibus: *Rationales* vocantur Lampridio. *Rationarium imperij* Suetonius nominat Augusti cap. xxviii. *Rationes imperij*, in Caligul. cap. xvi. *Rationes libitinæ*, in quas peste mortui referebantur, in Nerone. quas Scaliger in Eusebij Notis vocat *Ephemeridem libitinariam*.

Rescriptum, ait Spiegelius, videtur significare id genus quo Imperatores aut Pontifices summi consulentibus eos respondent, cuiusmodi sunt, quas vocant *Literas decretales*. idem ferè Brisson.

Sacraliteræ sunt, quæ & Codicilli dicebantur; & inclinante Imperio, *Indictiones*; nunc verò *Literæ credentia*. meminit earum Symmachus lib. ii. Epistolar. Sidonius epistolâ ad Papianillam vocat *Codicillos*: Cassiodorus lib. v. in epist. Theodorici ad Cyprianum, *Indictiones*.

Schedæ & *Schedia*, tabellæ quibus suppatores vtuntur ad scribendos numeros; vt mox deletili spongiâ detergi possint.

Signatura; *Scriptum summi Pontificis papyra-*

N 3 ceum,

198 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.
ceum, sine sigillo. hoc enim differt à Bullâ quæ
membranacea: Pet. Gregorius lib. xvii. cap. xv.
& à Diplomate, quod in chartâ signatum. ibidem.

Summarium. Auctor est Seneca in Epistolis an-
teà vocatum fuisse Breuiarium.

Syngrapha Latinè sonat *Conscriptionem*, quòd
vtriusque manu conscripta vtriusque partibus tra-
di soleat. ita Spiegelius. Freius verò in Verrin. i.
Syngrapha, inquit, *tabella est in quâ perscribitur pactio*,
vtriusque paciscentis manu obsignata. *Syngraphæ* au-
tem tantum in Græciâ siebant; nam Romæ pa-
ctiones huiusmodi referebantur in Cod. accepti
& expensi. Hoc porrò discrimen est inter *Syngra-*
phas & *Chirographum*, ait Asconius Verrin. iii.
quòd in *Chirographis* tantum quæ gesta sunt,
scribi soleant, in *Syngraphis* etiam contra fidem
veritatis pactio venit, & non numerata pecunia,
aut non integrè numerata pro temporariâ volun-
tate hominum scribi solent, more institutoque
Græcorum. Malè igitur Spiegelius & Alexand.
Neapolitanus cum Budæo faciunt *syngrapham*
vno ex latere scriptam; vt benè Tiraquellus. qui
addit *syngraphas* tantæ fuisse auctoritatis, vt eas
abnegare, summæ haberetur perfidiæ. Inde ta-
men natum illud in falsarios dictum apud Sui-
dam: *Non est idem scriptura & Leuippus.*

Συνθέματα δημοσιαῖα, ait Budæus in Comment.
esse notæ quasdam epistolares, indices & com-
mendatrices eorum qui eas reddebant: item di-
plomata quæ ius dabantur, qui cursu publico
vtebantur.

Tituli, programmata, vt suprà ex Cassiodoro:
dicti non à tutando, vt Varro; sed ὡδὶ τὸ τείχος
τείχος

τιμὴ πολὺ, inquit Scaliger lib. i. Poëtic. cap. ix.
& lib. iii. cap. ultimo. differt ab Elencho, quod
hic non sit unus titulus, sed multi.

Translatitia edicta sunt, quæ Prætores ex alio-
rum edictis vel integra, vel partem transferebant
in sua edicta noua. Asconius Verrin. i.

CAPVT XXXII.

De Scribis, & variis eorum generibus.

SCRIBÆ nunc dicuntur, ait Festus, Librarij, qui
rationes publicas scribunt in tabulis. Eorum mu-
nus vocatur *Scribatus*. Leg. Si adscribat. C. De ap-
pellat. Exercitium, facere scriptum. Liuius lib. ix.
& Gellius lib. vi. cap. ix. Ordo, olim vilis apud
Græcos iuxta ac Romanos, inquit in Syntag. Pe-
trus Tolosanus lib. XLVII. cap. xli. & Mercena-
rius, ut appellat eum Æmilius Probus in Vitâ Eu-
menis; sed mox cœpit honestus haberi, ut liquet
ex Cicer. Verrin. v. & Iustinian. Nouel. x v.
& LXXXII. Tandem etiam adeò excreuit, ut fue-
rit in decurias descriptus; teste Sigonio libro II.
De iure Roman. cap. x. A variis autem Magi-
stratibus quibus apparebant, votati Quæstorijs,
Prætorij, Ædilitij; imo & à rationibus suis, Æra-
rij, Portorij, Nauales, aiunt Franciscus Polletus
libro v. De foro Roman. cap. xii. & Turnebus
lib. xxx. cap. xxiv.

Scribæ verò Hebræorum, ut passim vertunt Interpretes nostri, non fuere propriè Scribæ, sed
Lectores & Doctores Legis, ut clarè demonstrant
Serrarius noster & Sigonius in Repub. Hebræo-
rum. Fuere autem præterea multa Scribarum

N 4 nomi-

200 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.
nomina quæ recenset Lazius libro i i. cap. i v.
De Republicâ.

Epistolares, hodie Copistæ. De quibus Iustinian. Leg. final. §. In his aut. Cod. De Temp. appell. Idem, *Scripturarij & Grossistæ Cancellorum*. Gracis *zepmuarrii*. Idem etiam *Librarij* Plinio lib. v i i, de Cæsare: *Epistolas quaternas aut septenas pariter dicitabat librarius*. *Librarioli* Ciceroni lib. i v. ad Atticum epist. i v. & Vegetius lib. i i. cap. v i i. inter castræ officia ponit Librarios, qui militum rationes scribebant.

Libellorum magistri. Libellenses, qui requestas, hoc est, libellos scribunt. Brissonius. Sunt autem longè alij *libellatici*, de quibus Baronius Tomo i i. Annalium. erant enim hi, qui vel per se, vel per nuntium indicabant Magistratui se abnegare Christum; in cuius rei testimonium à Magistratu libellum impetrabant: quo muniti, persecutionum pœnas euadabant; vt colligitur ex epistol. l i x. D. Cypriani ad Antonian.

Actuarij, qui acta scribebant. *Abbreuiatores*, majoris & minoris Parci; quorum primi diploma signant; alij pecuniam pro signandis accipiunt. Octavianus Vestrius *Introductione in Aulam Romanam*.

Rescribendarij, qui taxant Scribarum mercedem. ibidem. Sicut *Summista Apostolici*, qui decernunt quid à Secretariis oporteat registrari. Tolosanus lib. xv. Syntag. cap. xli i.

Notarij, à notis, quia verba dictantis per notas & compendia scribebant, inquit Ammonius, & Paulus De milit. testam. Modestinus, Brissonius, Spiegelius. *Antiquarios* eos appellat Ausonius epist. x v i. ad Pro-

Probum; Græci καληγέας, σπουδαῖος καὶ τυχόγεας; Suetonius in Iul. Cæs. cap. l. v. Actuarios: sicut & Trebellius Pollio & Seneca. Singularios, à singulis vocari inquiunt Scaliger li. II. cap. XIII. in Notis Ausonij, & Raderus in Martial. lib. XIV. Epigram. c c i i. Horum natales felicissimi sub Astro Virginis, si Dîs placet, auctore Manilio lib. IV. Astronom.

At quibus Erigone duxit nascentibus euum, &c.

Hic & scriptor erit velox cui litera verbum.

Ordo primūm vilis, teste Petro Tolosano libro XLVIII. Syntagm. cap. XLII. utpote omnium seruitio expositus. Gloss. in Leg. Vniuersos. De Decurion. lib. x. Cod. adeò ut etiam Notarij munus suscipiens, perderet priuilegium officij. Leg. II. de tabul. lib. x. Cod. neque liceret Ecclesiastico exercere munus Tabellionatus laici. cap. Sicut ne Clerici. cap. Offic. de hered. in. 6. Alioqui Notarij Ecclesiastici & Apostolici semper fuere in honore; sicut etiam post ipsi Notarij laici. Sunt enim in Romanâ Curiâ Protonotarij septem, ita dicti, ut à laicis Notariis distinguantur, qui originem habent à Notariis illis primis, qui Acta Martyrum excipiebant. De quibus initio capit is præcedentis. Ciuilium vero Notariorum hæc sunt genera à Lazio numerata li. II. Reip. Rom. cap. IV.

Princeps Notariorum apud Ammianum lib. XXV.
& Lampridium in Alexandro: Primicerius Notario-
rum apud Marianum in Cod. Præfecturæ. is erat
qui nunc vocatur Cancellarius, & olim Princeps
laterculi, Leg. In agr. §. de acquir. Iur. do.

Tribuni Notariorum, qui nunc Secretarij. de illis

N 5 men-

202 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

mentio apud Symmachum epist. ad Arcadium Imperatorem, Marcellin. libro xvii. & Cassiodorum lib. vi i. qui appellat Tribunum chartariorum.

Notarij militantes, qui nunc Secretarij castrenses nominantur apud Ammianum libro xxxix. & xxx. à Vegetio dicti Librarij militarium rationum, libro ii. cap. vii.

Notarij decurionum, apud Sueton. in Claud. qui Censuales apud Capitolin. in Gordiano.

Notarij Secretorum, apud Vopisc. in Aureliano.

Notarij Principum, Leg. vnicâ. Cod. De mand. Princip. & soli dicuntur habere dignitatem: nam ceteri nuncupantur Serui publici. Leg. ii. Re. pupil. sal. form. ita Spiegelius.

Hoc verò Lazio fugit, quòd Notarij frumenti constituebantur in frumenti distributionibus. Pollux libro viii. cap. ix.

Logographi, hodie Taxatores, qui scribebant in lib. rationum.

Mediogrammatéi, quos Scribæ consulebant, hodie Correctores, à Græcis Diaſtolæ, quasi Interpunctores.

Symbolographi, nunc Registratores; qui ordinem Cancellorum tenent.

Subadiua, Græcis ἀντίχειοι, nunc Contrarotularij, qui ex opposito ad maiorem fidem acta transcribunt.

Boëthi, qui aliis in scribendo assistunt; vnde fortè Seuerino Boëthio nomen. quæ quinque postrema nomina sunt in Leg. final. Tit. De Tabel. scrin. & logogr. lib. x. Cod. Titul. LXIX.

Formularij, qui formam scripti concipiebant; iidem.

Paralij,

Pararij apud Senecam 11. & 111. De Benef. vt interpretatur Gruterus. quamuis Ræuardus libro 111. Variar. cap. 1. Pararios vocat *Obsignatores*; de quibus Cicero pro Cluentio.

Chartulani, in Codice Praefecturarum. *Chartularij*, apud Iustinian. & Paul. lib. xviiii.

Excepores. Scribae priuilegiorum.

Prochiri & *Mesoprochiri*, Amanuenses ita vocantur à Suetonio. Prius nomen habetur libro xii. Cod. Leg. Iubem.

Hypomnemographi. Instituti primùm ab Augusto, post Ægyptum redactam in prouinciam. Strabo. Idem sunt qui Commentarienses. Hypomnema enim est Commentarius. Cic. lib. x v. epist. cclxv. Multum mihi eripitur opera in scribendis hypomnematis.

Regerendarios Marianus nominat, pro Notariis seu Singulariis.

Scripturarij, inquit Nonius cap. 1. quos nunc Tabularios dicimus, qui nomina omnia vrbium & prouinciarum complectebantur.

Scriptores, qui dictaturam minutam in formâ literarum conscribunt. Notarij enim numquam, nisi minuto charæctere scribebant, vt obseruat Janus Mellerus Palmerius in Spicilegiis: *Veteres omnes*, inquit, maiusculis literis totos perscribebant libros; minusculas Notarii relinquabant, quarum usum Papyrianus non nisi occupatis & negotiosis indulgebat. Maiuscule autem erant, quas cum Petronio vocamus quadratas, vel vnciales, vt diuus Hieronymus in Præfat. ad Job; vel Apices, vt Sidonius, notante I. Baptista Pio.